日本学術会議 環境学委員会
環境政策・環境計画分科会サステナブル投資小委員会（第 25期・第１回）

合同会議議事録

日時：2021 年 3 月 19 日（金）13:00～14:30
場所：遠隔会議
出席者：馬奈木 俊介、大塚 直、岸村 顕広、北村 友人、栗山 浩一、阪 智香、西谷 公孝、

村上 暁信

司会進行：馬奈木
記録：阪
（１） 趣旨説明
サステナブル投資のインパクトの評価指標について検討し、学術的知見を外部にわかり

やすく伝え、実務的にも活用される学術的な基盤としての報告書を作成することを目的と
する。

（２）委員長等の選出
委員長：馬奈木 俊介、副委員長：大塚 直、幹事：阪 智香・岸村 顕広

（３）議事要旨
議事要旨の提出に関しては委員長に一任することを承認。

（４）連絡方法
小委員会委員間でのメールアドレス共有とメーリングリスト作成・利用を承認。

（５）報告書の内容の方向性
サステナブル投資のインパクトの評価指標について、工学・経済学・会計学・法学・化学・

教育学・技術的・国際的な観点から包括的に検討し、報告書としてまとめる。2021 年 4 月
から約 1 年間で研究成果をもとに報告書（約 20 頁＋資料）を作成し、学術的知見を外部に
わかりやすく伝え、実務的にも活用していくことを目的とする。なお、ここで、サステナブ
ル投資とは、公的機関や企業等のあらゆる主体のサステナブルな投資（株式・債券投資を含
む）を対象とし、短期的・長期的なインパクト評価、投資がサステナブルかどうかの評価軸
（過去の評価方法に基づき、経済的・物理的に、簡潔に評価できるような方法）、企業の投
資に関する企業価値評価、ファイナンス、EU タクソノミ、地域循環共生圏、非財務情報開
示等についても検討する。

（６）次回委員会
 後日、日程調整を行う。
                                   以上